РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

НИЖНЕИЛИМСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

ДУМА НИЖНЕИЛИМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
Р Е Ш Е Н И Е

от «30» мая 2013г. № 343
г. Железногорск - Илимский

«О подготовке к летней занятости и оздоровлению

детей на территории Нижнеилимского района»
Заслушав информацию заместителя мэра Нижнеилимского муниципального района по социальным вопросам Г.В.Селезневой о подготовке к летней занятости и оздоровлению детей на территории Нижнеилимского района, руководствуясь частью 1 статьи 48 Устава муниципального образования «Нижнеилимский район»,  Дума Нижнеилимского муниципального района
РЕШИЛА:
1. Информацию о подготовке к летней занятости и оздоровлению детей на территории Нижнеилимского района принять к сведению (прилагается).
2. Рекомендовать Департаменту образования администрации Нижнеилимского муниципального района организовать взаимодействие с областным государственным казенным учреждением Центр занятости населения Нижнеилимского района в рамках выполнения мероприятий муниципальной ведомственной целевой программы «Об организации летней занятости несовершеннолетних граждан Нижнеилимского района» на 2011-2013гг.
3. Контроль над исполнением настоящего решения возложить на постоянную депутатскую комиссию Думы Нижнеилимского муниципального района по социальной политике и делам молодежи.
Председатель
Думы Нижнеилимского муниципального района

               С.В.Жирнов
Приложение

к решению Думы
Нижнеилимского
муниципального района
от 30 мая 2013 г. № 343
О подготовке  к летней занятости и оздоровлению детей в  2013 году

на территории Нижнеилимского муниципального района

     На территории района организацией занятости и оздоровления детей  в летний период занимаются различные органы и службы:

образование,  здравоохранение, центр занятости населения,

управление Министерства социального развития, опеки и попечительства,

управление по культуре, спорту и делам молодёжи,

администрации городских и сельских поселений.

   Постановлением Администрации Нижнеилимского муниципального района от 19.02.2013 г. № 231 «О мерах по организации и обеспечении отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков в 2013 году»:

· Утверждён состав и план работы Территориальной межведомственной комиссии (далее – МВК) по организации отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков

· Утверждён состав Территориальной МВК по приёму оздоровительных лагерей

· Утверждены мероприятия по организации отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков

  В состав МВК вошли представители администрации района, департамента образования, здравоохранения, культуры, молодёжной политики, управления Министерства социального развития, опеки и попечительства, комплексного центра социального обслуживания населения, КДНиЗП, Центра занятости, МЧС, Роспотребнадзора, ОДН.

    Определёны члены МВК ответственные за предоставление ежедневной информации о ходе летней оздоровительной кампании:

специалист департамента образования Ступина Н.О. предоставляет информацию в МВК,

специалист администрации района Осенкова М.Н. – в Министерство социального развития, опеки и попечительства Иркутской области, а также в Роспотребнадзор.

 Данные специалисты участвовали в областных семинарах  по организации и обеспечению отдыха и оздоровления детей в Иркутской области, организованных Министерством образования Иркутской области и Правительством Иркутской области.

     Проведено 2 заседания МВК по вопросам:

- подготовки к организации летней оздоровительной кампании;

- планирования отдыха, оздоровления и занятости детей и подростков в учреждениях и организациях района.

   Особое внимание уделяется занятости несовершеннолетних, стоящих на профилактическом учете в КДНиЗП. Проведено собрание для данной категории ребят и их родителей с приглашением специалистов различных служб, предприятий и организаций по конкретным предложениям занятости, трудоустройства, отдыха.

    Издано Постановление Администрации Нижнеилимского муниципального района от 01.04.2013 г. № 460 «Об организации отдыха детей  в лагерях дневного пребывания при общеобразовательных учреждениях в каникулярное время в 2013 году», согласно которому будут организованы при 22 общеобразовательных школах ЛДП (1200 чел.).

Данным Постановлением установлены:

· средняя стоимость набора продуктов питания для детей в оздоровительных лагерях с дневным пребыванием – 125 рублей на  одного ребёнка в день

· количество дней пребывания детей в ЛДП  – 18.

· родительская плата в лагерях дневного пребывания в размере 430 рублей.

· В целях социальной защищённости установлена 50% скидка по родительской плате за пребывание в ЛДП детей из многодетных семей, детей одиноких родителей; детей, находящихся в трудной жизненной ситуации.

Первая смена в лагерях дневного пребывания начинается 3 июня.

Лагеря дневного пребывания укомплектованы необходимыми кадрами.

   Для организаторов летнего отдыха и оздоровления школьников проведён семинар-совещание с приглашением специалистов Роспотребнадзора, ЖЦРБ, МЧС,ОМВД,ГИБДД, ЦЗН, ДО, МКУ «Ресурсный центр».

    Составлен муниципальный реестр учреждений Нижнеилимского муниципального района, на базе которых планируется организация отдыха и оздоровления детей в 2013 году, согласованный с начальником Территориального отдела Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия по Иркутской области в Нижнеилимском районе.

   По итогам работы летних оздоровительных учреждений в 2012 году были выданы планы-задания по подготовке учреждений к летней оздоровительной кампании 2013 года, предусматривающие мероприятия по улучшению материально-технической базы учреждений.

   Специалистами департамента образования, образовательных учреждений проводилась и проводится работа по обеспечению требований СанПиНов, требований к оснащению лагерей дневного пребывания, экспертизе проектов, представленных на районный конкурс трудовых проектов, проводились конкурсы по заключению договоров с организациями на поставку продуктов питания и др.

   В настоящее время проходит комиссионная приёмка оздоровительных лагерей по графику.

   По предварительным данным планируется охватить в период летних каникул организованным отдыхом 5540 детей и подростков (в 2012 году 5142 чел.).

Планируемые формы  летней занятости.

 По линии образования  (планируется занять – 4083 чел. (64,3%), в т.ч.

· в 23 ЛДП  (продолжительность смены 18 дней) – 1200 ребёнка,   из них более 900 из малообеспеченных семей

· 2883 подростка  будут заняты трудовой деятельностью, в том числе:

       189 чел. - в ремонтных бригадах по благоустройству,

         94 чел. - в экологических отрядах

         50 чел. - в школьных лесничествах  (оплата труда через лесничества),

       2550 чел. - общественно-производственным трудом, на пришкольных участках.

      На оплату труда несовершеннолетних в период летней занятости из местного бюджета выделяется 1 159500,00 руб. (на выплату зарплаты в размере 3365,5 руб.)

     В рамках совместного проекта Администрации Нижнеилимского муниципального района и Монгольского международного университета по изучению разговорного английского языка школьниками в период летней кампании на базе 2-х Лагерей дневного пребывания будут организованы 2 лингвистические группы  детей на английском языке (50 чел.). Привлекаются к работе преподаватели и студенты Монгольского международного университета.

     Через Центр занятости населения в период летних каникул будет трудоустроено 230 подростков, из них  более 60 находящихся в ТЖС.

    Выделено денежных средств на материальную поддержку участникам временных работ 338,8 тыс.руб. на 2013 год. Материальная поддержка составит 1105 руб. (в размере минимального пособия).

Центр занятости сотрудничает с поселениями района, предприятиями коммунального хозяйства, предприятиями города по организации временных работ для школьников в летний период. Заключили договора на сотрудничество 12 поселений.

Железногорск-Илимское городское поселение выделяет 180 тыс. руб. на трудоустройство 40 подростков.

    По линии Управления Министерства социального развития опеки и попечительства через ОГБУСО «Комплексный центр социального обслуживания населения Нижнеилимского района»  планируется оздоровить всего 1255 детей, в том числе

 1165 - в санаториях и санаторных оздоровительных лагерях (из них 530 в с-п «Дружба»),

     90 – в загородных стационарных лагерях.

460 детей, находящихся в трудной жизненной ситуации.

    По линии здравоохранения планируется оздоровление 100 детей, том числе:

 - в детских отделениях лечебно-профилактических учреждений оздоровлен 90 детей с хроническими заболеваниями из социально-неблагополучных и малообеспеченных семей.

- 10 детей с хроническими заболеваниями в санаториях Иркутской области за счет средств Министерства здравоохранения Иркутской области.

    По линии Управления культуры, спорта и делам молодёжи в летний период организованными формами занятости планируется  охватить   76  чел., в т.ч.:
· 3 активиста поедут в ВДЦ «Океан» (Владивосток) и «Орлёнок» (Туапсе),

· 20 чел. отдохнут в палаточных лагерях на Байкале.

· 3 ребенка ЦДШИ будут участвовать в летней творческой смене УМЦ «Байкал»

· 50 чел. будут заняты в 7-дневном военно-спортивном слёте «Ратибор», для детей и подростков, посещающих спортивные секции ДЮСШ, а также детей из многодетных, неполных, малообеспеченных семей.  Место проведения -  п. Янгель.

     Организаторы слёта - Районный Общественный Благотворительный Фонд «Обновление жизни», УКСДМ. Слёт проводится с целью организации досуга детей и подростков, профилактики безнадзорности и семейного неблагополучия, формирования сознательного и ответственного отношения к вопросам личной и общественной безопасности, получения детьми практических навыков и умений поведения в экстремальных ситуациях, пропаганды и популяризации здорового образа жизни, совершенствования морально-психологического состояния и физического развития, духовно-нравственного и патриотического воспитания подрастающего поколения, популяризации универсального боя и боевых единоборств.

    Учреждениями культуры планируется проведение культурно-досуговых, спортивных мероприятий для детей и молодёжи, беседы в ДОЛ по профилактике правонарушений, социально-негативных явлений в подростковой среде, в том числе с привлечением регионального исполнителя ОГКУ «ЦПН», инспекторов ОДН ОМВД по Нижнеилимскому району.

     Региональным исполнителем ОГКУ «ЦПН» в Нижнеилимском районе   в период летней кампании будет организован и проведен районный конкурс «Летний лагерь – территория здоровья» среди лагерей дневного пребывания.

    Основными формами работы в реализации задач конкурса станут: утренняя гимнастика, спортивные игры на спортивной площадке, подвижные игры на свежем воздухе, эстафеты, «Весёлые старты», минутки здоровья и «Клубы здоровья» с работниками здравоохранения, беседы и практические занятия с сотрудниками ОМВД, тренинги с региональным исполнителем ОГКУ «ЦПН», познавательно-развлекательные программы, конкурсы рисунков, выпуски стенгазет.

  На профилактическом учете в ОДН, КДНиЗП стоит 262 несовершеннолетних.  Организованными формами занятости и оздоровлением за летний период планируется охватить не менее 75% состоящих на учете в КДНиЗП.

    Общественная организация «Лучик надежды» при поддержке  Районного Общественного Благотворительного Фонда «Обновление жизни»  впервые планирует отдых и оздоровление 20 детей инвалидов с выездом на  5 дней в п. Новая Игирма (с использованием ресурсов ЦТРиГО, Центра помощи семье).

    На  летнюю оздоровительную кампанию детей в 2013 году планируется затратить средств в сумме 6 571 402, 00 руб., их них:

           2 430 000,00 руб. – средства областного бюджета на питание детей в ДОЛ,

           4 141 402,00 руб. - средства местного бюджета, в том числе:

                       на оплату труда работников и несовершеннолетних стройматериалы,   медикаменты, хозинвентарь, на культмассовые расходы.

В течение летнего периода МВК будет контролировать прохождение летней оздоровительной кампании на территории района.

Общая задача всех структур – провести эффективный, качественный, безопасный отдых и оздоровление детей.

     Заместитель мэра по социальным вопросам                                          Г.В. Селезнева.